(c) Recentiores mss. soporatæ.

(d) In excusis, nihil queror. Cum persuasum haberet Hilarius, fidei perversitate ex morum scaturire pravitate, adeo ut Fragmento II, n. 19, dicat: *Et hoc ita sæpe est, ut cum incrementa vitiorum detrimenta in amore Dei fecerunt, vesanum depravatæ scientiæ studium increseat: facile credidit hanc Osii infidelitatem non fuisse subitam, sed latentem jam diu animi pravitatem prodidisse. Quamquam forte hanc suppu-*

ratam impietatem non de Osio, sed de doctrina prædicat.

(e) In vulgatis et aliquot mss., *conscientia et professione.* Melius in potioribus Colb., Carn., Germ., etc., *conscientiæ professione.* Namque alludit Hilarius ad pium Ecclesiæ morem, quo Symboli fidem Competentium cordi non cartæ solebat commendare. Rursum ad eundem morem respicit lib. in Const. num. 6. Utiq; autem illi loco illustrando valet illud Augustini Serm. CCXXI, n. 2: *Nec ut eadem verba Symboli teneatis, alio modo debetis scribere, sed audiendo perdiscere; nec cum didiceritis, scribere, sed memoria semper tenere atque recolere. Quod non licet scribi, commemoratio fit promissionis Dei, ubi per prophetam prænuntians Testamentum Novum dicit, Hoc est testamentum, quod ordinabo post dies illos, dando legem meam in mente eorum, et in corde eorum scribam eam. Hujus rei significandæ causa, audiendo Symbolum discitur, nec in tabulis vel in aliqua materia, sed in corde scribitur.*

(f) Editi, *sed unam substantiam.* Abest unam a manuscriptoribus.

(g) Romanus codex, alias Regiæ Christianæ, acpe (quod etiam habet Silv. a secunda manu) non semper.

(h) In vetusto ms. Colb., *de fide mea.*

(i) Bad., Er. et Mir.: *ut professio quæ errorem no-*

plicitatis securitate afferunt, cognoscatis sine suspitione aliqua; quia jam nec relicta est audiendi. Et quamquam jam non verear de me judicari secundum expositionem totius fidei; tamen patimini, (a) ut velim de me adhuc, nisi absolutis omnibus, judicari.

67. *Homousion quando recte prædicatur.*—Multi ex nobis, Fratres charissimi, ita unam substantiam Patris et Filii prædicant, ut videri possint non magis id pie quam impie prædicare: habet enim hoc verbum in se et fidei conscientiam, et fraudem paratam. Nam si secundum naturæ proprietatem ac similitudinem, ut similitudo non speciem (b) solam afferat, sed genus teneat; religiose unam substantiam prædicamus, danimodo unam substantiam proprietatis similitudinem intelligamus, ut quod primum sunt, non singularem significet, sed æquales. *Æqualitatem dico*, id est, indifferentiam similitudinis, ut similitudo habeatur æqualitas; æqualitas vero unam idcirco (c) dicatur esse, quia par sit; unum autem, in quo par significatur, non ad unicum vendicetur. Una igitur substantia, si non personam subsistentem perimat, nec unam substantiam partitam in duos dividat, religiose prædicabitur: quæ ex nativitatis proprietate, et ex naturæ similitudine ita indifferens sit, ut una dicatur.

68. *Vocis ejusdem triplex sensus pravus.*—At vero si idcirco unius substantiæ Pater et Filius dicatur, ut hic subsistens, sub significatione licet duorum nominum, unus ac solus sit: confessum nomine Filium conscientia non tenemus, si unam substantiam confitentem ipsum sibi unicum ac singularem et Patrem esse dicimus et Filium. Quin etiam et hujus (d) statim erroris occurrit occasio, ut divisus a sese Pater intelligatur, et partem exsecuisse quæ esset sibi filius. Id enim hæretici unam substantiam prædicantes contendunt: et his multum piæ confessionis nostræ sermo blanditur, ut dum hoc verbum indefinita brevitate dubium est, proficiat ad errorem. Est præterea error hic **501** tertius, ut cum unius substantiæ Pater et Filius esse dicatur, significari existimetur substantia prius, quam inter se duo pares habeant: ac sic tres res sermo significet, substantiam unam, et duos unius substantiam velut cohæredes. Ut enim cohæredes duo sunt, et hæreditas anterior est cujus duo sunt cohæredes: ita unius substantiæ anterioris duo (e) pares

A possunt videri esse consortes. At quia ita una substantia Patris et Filii prædicata, aut unum qui duas nuncupationes habeat subsistentem significat; aut divisam unam substantiam, duas imperfectas fecisse substantias; aut tertiam priorem substantiam, quæ a duobus et usurpata sit et assumpta, quæ idcirco una dicatur, quia in duas una desecta sit. Et ubi post hæc nativitas? Ubi Pater, ubi Filius intelligitur; si Patrem et Filium vel desectio potius, vel anterioris substantiæ communio, quam naturæ nativitas prædicabit?

69. *Homousion quo loco tuto proferatur.*—In his igitur tot et tam gravibus fidei periculis, verborum brevitatem temperanda est; ne impie dici existimetur, quod pie intelligitur; ne secuta atque innocente conscientia, per occasionem hæreticam, reus sermo sit. **B** Dicitur unam catholicam substantiam Patris et Filii, non inde incipiat: neque hoc quasi maximum teneat, tamquam sine hoc vera fides nulla sit. Tuto unam substantiam dicet, cum ante dixerit, Pater ingonitus est; Filius natus est, subsistit ex Patre, Patri similis est virtute, honore, natura. Patri subjectus est, ut auctori: nec se per rapinam Deo, cuius in forma manebat, æquavit; obediens usque ad mortem fuit. Non est ex nihilo, sed (f) nativitas est. Non est innascibilis, sed co-temporalis. Non est pater, sed ex eo filius est. Non est portio aliqua, sed totus est. Non est auctor ipse, sed imago est: imago Dei ex Deo in Deum nata. Non est creatura, sed Deus est. Non alter Deus in genere substantiæ, sed unus Deus per substantiæ indifferentis essentiam. **C** Non persona Deus unus est, sed natura: quia nihil in se diversum ac dissimile habeat natus et generans. Et post hæc, unam substantiam Patris et Filii dicendo, non errat: aut unam substantiam negando, jam peccat.